
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÕES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 930/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 639/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Referente Processo Licitatório nº 639/2023 - Pregão Eletrônico nº 053/2023. 

 
Com base na Ata de realização do Pregão, Termo de Adjudicação emitido pelo Pregoeiro e parecer 

da Assessoria Jurídica deste Município, HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo 
Licitatório nº 639/2023, Pregão Eletrônico nº 053/2023, homologo o respectivo objeto à empresa classificada 
em 1º lugar, conforme segue abaixo: 

Empresa: MARCOS ANDRE REICHERT E CIA LTDA - EPP - 06941912000144 

Item Qtde Unid Descrição objeto licitado Marca Vlr Unit. Valor Total 

1   1 UN Prestação de serviços de limpeza de caixas de d'água, 
desinsetização e desratização para as escolas da rede 
municipal de ensino 

MR 
Controle 
de Pragas 

3.200,00 3.200,00 

1.1 1 Svço Dedetização de insetos, ratos e limpeza de caixa d’água na 
EMEF - Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Coqueiros – área total de 791 m² e uma caixa d’água de 
1000 litros 

MR 
Controle 
de Pragas 

800,00 800,00 

1.2 1 Svço Dedetização de insetos, ratos e limpeza de caixa d’água na 
EMEF - Escola Municipal de Ensino Fundamental Eduardo 
Lutz – área total de  475 m² e 01 (uma) caixa d’água de 
500 litros 

MR 
Controle 
de Pragas 

800,00 800,00 

1.3 1 Svço Dedetização de insetos e ratos na EMEF Dr. Ayres Cecconi 
– área total de 394 m² 

MR 
Controle 
de Pragas 

300,00 300,00 

1.4 1 Svço Dedetização de insetos, ratos e limpeza de caixa d’água na 
EMEF - Escola Municipal de Ensino Fundamental Antero 
Xavier – área total de 894 m² e 01 (uma) caixa d’água de 
10.000 litros 

MR 
Controle 
de Pragas 

700,00 700,00 

1.5 1 Svço Dedetização de insetos e ratos na EMEI - Escola Municipal 
de Educação Infantil Tio Patinhas – área total de 180 m² 

MR 
Controle 
de Pragas 

100,00 100,00 

1.6 1 Svço Dedetização de insetos, ratos e morcegos e limpeza de 
caixa d’água na EMEI - Escola Municipal de Educação 
Infantil Cristo Educador – área total de 1.063 m² e 02 
(duas) caixas d’água de 500 litros cada 

MR 
Controle 
de Pragas 

500,00 500,00 

Total Homologação R$ 3.200,00 

 Projeto/Despesa Há Previsão 

  2219 | 3390.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 20 - MDE Sim 

  2022 | 3390.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 20 - MDE Sim 

 
Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

 
São Vicente do Sul, 12 de Dezembro de 2023 

 
 

                                                               
FERNANDO DA ROSA PAHIM 

Prefeito Municipal 


